Parum est de hominibus loqui. Bruta quoq; animalia quotidie ad eum furentia pertrahebantur, in quibus Bactrum camelum enormous magnitudinis qui iam multos obtruerat, triginta & eo amplius uiri distentum solidissimis funibus cum clamore adduxerunt. Sanguinei erant oculi, spuma mabat os, uolubilis lingua turgebat, & super omnem terrorem rugitus personabat immanis. Iusit igitur eum dimitti senex. Statim uero & qui ad duxerant, & qui cum sene erant, usq; ad unum omnes diffugere. Porro ille solus perrexit obuium, & sermone Syro, non me (inquit) terres Diabolus tanta mole corporis. Et in Vulpecula, & in Camelio unus atq; idem es. Et interim porrecta stabant manu. Ad quem dum furens, & quasi deuoratura eum belua peruenisset, statim corruit, submissumq; caput terre coequauit mirantibus curta etis qui aderant, post tantam ferociam, tantum subito mansuetudinem. Docebat autem senex hominum causa, Diabolum etiam iumenta corripere.

## EREMITÆ.

68

& tanto eorum ardere odio, ut non solum ipsos Odium sed & ea que ipsorum essent, cuperet interire. Huic Satana ei iusq; rei proponebat exemplum, quod antequam ga hominem beatum lob tentare permetteretur, omnem substantiam eius interfecit. Nec mouere quempiam debere, quod Domini iuisione, duo millia porcorum a Dæmonibus imperfecta sunt. Siquidem eos qui uidcrant, non potuisse aliter credere existisse de homine tantam Dæmonum multitudinem, nisi grandis porcorum numerus, & quasi a multis actus pariter corruisset. Tempus me deficiet, si uoluerlo uniuersa signa, que ab eo perpetrata sunt dicere.

In tanta enim a Domino fuerat eleuatus gloriam, ut beatus quoq; Antonius audiens conuersationem eius scriberet ei, libenterq; eius Epistolas sumeret. Et quando de Syriae partibus ad Antonij se languentes perrexissent, diceret eis: Quare uos ad Hilarionem longe uexcare uoluistis, cum habbatis ibi filium meum Hilarionem? Exemplo itaq; eius per totam Palestinam innumcrabilia Monasteria esse coepcrunt, et omnes ad eum Monachi certatim currere. Quod ille cernens laudabat Domini gratiam, & pro affectu animi, singulos cohortabatur dicens:

L 2 Præterire

## VITA HILARIONIS

Præterire figuram huius mundi: Et illam esse ueram uitam, que uitæ presentis emeretur incommodo  
 Volens autem exemplum eis dare, et humilitatis et officij, statutis diebus ante uindemiam iu strabat cellulas Monachorum. Quod possum, quam cognitum est à fratribus, omnes ad eum confluebant et comitati tali duce, circumibant Monasteria, habentes uiaticum suum, quia interdum usq; ad duo millia hominum congregabantur. Sed et procedente tempore, unaqueq; uirlula, uicinis Monachis ad susceptionem sanctorum gaudens, cibos offerebat. Quantum autem fuerit in eo studij, ut nullum fratrem quamuis humilem, quamuis pauperem præteriret, uel illud in dicio esset, quod uadens in desertum Cades, ad unum de discipulis suis uisendum, cum in finito agmine Monachorum peruenit Elusam, eo forte die quo anniversaria solennitas, omnem oppidi populum in templo Veneris congregauerat. Colunt autem illam ob luciferum, cuius cultui Saracenorum natio dedita est. Sed et ipsum oppidum ex magna parti semibarbarum est propter loci situm. Igitur audito, quod sanctus Hilarion præteriret (multos enim Saracenorum arreptos à Dæmons frequenter cauerat) gregatim ei cum uxoribus et liberis ob

## EREMITÆ.

69

uiam processere, submittentes colla, et uoce Syria Berach, id est, benedic, inclamantes. Quos ille blande humiliterque suscipiens, obsecrabat, ut Deum magis quam lapides colerent. Simulque ubertim flebat cœlum spectans, et pollicens si Christo crederent, ad eos se crebro esse uenturum. Mira Domini gratia, non prius abire passi sunt, quam futuræ Ecclesiæ lineam mitteret, et sacerdos eorum, ut erat coronatus, Christi signo denotaretur.

Alio quoque anno cum exiturus esset ad uisenda monasteria, et digereret in schedula, apud quos manere, quos in transitu uisitare deberet, scientes Monachi quendam de fratribus parciorum, simulque cupientes uitio eius mederi, rogabant, ut apud eum maneret. Et ille, quid (inquit) uultis et nobis iniuriam, et fratri uexationem facere? Quod postquam frater ille parcus audiuit, et annitentibus cunctis, uix ab inuito impetravit, ut suum quoque monasterium in mansionum ordinem poneret. Post diem ergo decimum uenerunt ad eum, custodibus iam in uineat, qua uenirent illi depositis, qui cum lapidibus et glebarum iactu, fundaque uertigine accidentes deterrent, sine eis uiae mane omnes profecti sunt, ridente sene, et dissimulante scire quod euenerat. Porro suscepti ab alio Monacho,

omn

## VITA HILARIONIS

Exemplū cui Sabbas uocabulum est (debemus quippe para liberalis tacere uocabulum, largi dicere) quia Dominicus cui bene erat dies, invitabantur ab eo uniuersi in uineam, dicit Do. ut ante horam cibi, uarum pastu labore uineam minus. subleuarent. Et sanctus, Maledictus (ait) qui prius refectionem corporis, quam anime questus erat. Oremus, Psallamus, reddamus Domino officium, & sic ad uineam properabis, Completa itaq; ministerio, in sublimi stans benedixit uineam, & suas ad pascendum dimisit oves. Erant autem qui uescabantur, non minus tribus milibus. Cumq; centum lagenis aestimata fuisset integrā adhuc uinea, post dies uiginti trecentas fecit. Porro ille parcus frater multo minus solito collagens, etiam id quod habuerat uersum in accutum sero doluit: Hoc multis fratribus senex ante susturum dixerat.

Detestabatur autem precipue Monachos, qui infidelitate quadam in futurum reseruarent sua, & diligentiam haberent, uel sumptuum, uel uestitus, aut alicuius earum rerum que cum seculo transeunt. Deniq; unum de fratribus in quanto fere a se miliario manentem, quia comperiebat hortuli sui nimis cautum timidumq; custodem, & pauxillum habere nummorum, ab oculis abegerat.

Qui

## EREMITÆ.

70

Qui uolens sibi reconciliari senem, frequenter ueniebat ad fratres, & maxime ad Hesychium quo ille uehementissime delectabatur. Quadam igitur die ciceris fascem uirentis, sicut in herbis Hesychius erat detulit. Quem cum Hesychius posuisset amicus in mensa ad uesperum, exclamauit senex, se puto Hilariam eius ferre non posse, simulq; unde esset nis. rogauit. Respondente autem Hesychio, quod frater quidam primitias agelli sui, fratribus detulisset: Non sentis, inquit, putorem deterrimum, & in cicere fetere auariciam? Mitte bobus, mitte bratis animalibus, & uide an comedant. Quod cum ille iuxta praeceptum in praesepe posuisset, exterriti boues, & plus solito mugientes, ruptis uinculis in diuersa fugerunt. Habebat enim senex hanc gratiam, ut ex odore corporum uestimentorumq; & earum rerum quas quis tetigerat, sciret cui Dæmoni, uel cui uicio subiaceret.

Igitur sexagesimo tertio uitæ sue anno, cernens grande Monasterium et multitudinem fratrum secum habitantium, turbasq; eorum, qui diuersis languoribus et immūdis spiritibus occupatos ad se deducebat, ita ut omni genere hominum solitudo per circuitum repleretur, flebat quotidie, et incredibili desiderio, conuersationis antiquæ recordabatur.

L

Interrose

## VITA HILARIONIS

Hilarion  
longe ab  
Antonio  
absens  
predicit  
cum mor= tuum.

interrogatus à fratribus, quid haberet, cur se con-  
siceret: Ait rursum ad seculum redij, & recepi  
mercedem meam in uita mea. En homines Pa-  
lestinae & uicinæ prouinciae, existimant me esse ali-  
cuius momenti, & ego sub prætextu Monasterij  
ad dispensationem fratrum, uilem suppletilem  
habeo. Seruabatur autem à fratribus, maxime ab  
Hesychio, qui miro amore uenerationi sensis dedi-  
tus erat. Cumq; ita uixisset lugens biennium, Ari-  
staneta illa cuius supra fecimus mentionem, pra-  
fecti tunc uxor, sed nihil de praefecti ambitu ha-  
bens, uenit ad eum, uolens etiam ad Antonium  
pergere. Cui ille flens, uellem (ait) ipse quoq; ire,  
si non carcere huius Monasterij clausus tenerer, &  
si eundi fructus esset: Biduum enim hodie est, quod  
totus mundus tali parente orbatus est. Credidit il-  
la, & substituit. Et post paucos dies uenientio nunc-  
cio, Antonij dormitionem audiuit. Mirentur dij-  
signa quæ fecit. Mirentur incredibilem abstinen-  
tiam, scientiam, humilitatem. Ego nihil ita stupio,  
quam gloriam illum & honorem calcare potuisse.  
Concurrebant Episcopi, Pressbyteri, clericorum  
& Monachorum greges, matrone quoq; Christia-  
norum grandis tentatio, & hinc inde ex urbibus  
& agris uulgs ignobile, sed & potentes uiri &  
iudices,

## EREMITÆ.

71

iudices, ut benedictum ab eo panem uel oleum ac-  
cipierent. At ille nihil aliud, nisi solitudinem me-  
ditabatur, in tantum ut quadam die profici sci sta-  
tuerit & adducto ascello (nimis quippe excessus ie-  
junij, uix ingredi poterat) iter arripere conare-  
tur. Quod cum percrebuisse, & quasi uastitas &  
iusticium palestinae indiceretur, plus quam decem  
milia hominum diuersæ etatis & sexus, ad reti-  
nendum eum congregata sunt. Immobilis ille ad Hilarion  
preces, & baculo arenas discutiens loquebatur, prædictit  
fallacem Dominum meum non faciam, non pos- persecu-  
sum uidere subuersas Ecclesias, calcata Christi al- tione su-  
aria, filiorum meorum sanguinem. Vniuersi au- liani.  
tem qui aderant, intelligebant reuelatum ei quid-  
dam esse secreti, quod nollet confiteri. Et nihil o-  
minus custodiebant eum, ne profici seretur. Deo-  
crevit ergo, publica omnes uoce contestans, non  
cibi se, non potus quicquam sumere, nisi dimittis-  
retur. Et post septem dies inediae, tandem relaxa-  
tus, ac ualedicens plurimis, cum in finito agmine  
prosequentium, uenit Betilium, ubi persuasis tur. Hilarion  
bis ut reuerterentur, elegit quadraginta Monas- uisitat san-  
chos, qui haberent uiaticum, & possent iejunan- et os exu-  
tes ingredi, id est, post solis occasum cibum su- les.  
merc.

L S

Quinto

## VITA HILARIONIS

Constan-  
tius Ar-  
rianus.

Quinto igitur die uenit Pelusium, uisita-  
tisq; fratribus, qui in uicina eremo erant, & in  
loco qui dicitur *Lychnos*, morabantur, per-  
rexit post triduum ad castrum *Theutbatum*, ut ui-  
deret *Dracontium Episcopum* et confessorem qui  
ibi exulabat. Quo incredibiliter consolato tam  
uiri presentia, post aliud triduum multo Babyloni-  
nem labore peruenit, ut uideret *Philonem Episco-  
pum* & ipsum confessorem. Constantius enim  
Rex, Arrianorum fauens heresi, utrumq; in ei  
loca deportauerat. Inde egrediens post triduum,  
uenit ad oppidum *Aphroditon*, ubi conuento Di-  
acono *Baisane*, qui locatis *Camelis* & *dromedis*,  
ob aquæ in eremo penuriam, consueuerat cuncti  
ad Antonium ducere, confessus est fratribus in-  
stare diem dormitionis beati Antonij, & perui-  
gilem noctem in ipso quo defunctus fuerat loco &  
se ei debere celebrari. Tribus igitur diebus per uas-  
tam & horribilem solitudinem, tandem ad mon-  
tem altissimum peruererunt, repertis ibi duobus  
Monachis, Isaac & *Pelusiano*, quorum Isaac in-  
terpres Antonij fuerat. Et quia se prebet occasio,  
& ad id loci uenimus, dignum uidetur breui ser-  
pone habitaculum tanti uiri describere.

Saxeus & sublimis mons per mille circuitu-  
passus,

## EREMITÆ.

72

passus, ad radices suas aquas exprimit, quarum Descrip-  
alias arenae ebibunt, aliae ad inferiora delapse tio habita  
paulatim riuum efficiunt, super quem ex utraq; tenuis S.  
ripa palmæ innumerabiles, multum loco & amœ Antonij.  
nitatis & commodi tribuunt. Videres senem huic  
atq; illuc cum discipulis beati Antonij discurrere.  
Hic aiebant psallere, hic orare, hic operari, hic fes-  
sus residere solitus erat. Has uites, has arbusculas  
ipse plantauit. Illam areolam manibus suis ipse  
composit. Hanc piscinam ad irrigandum hortu-  
lum multo sudore fabricatus est. Istum sarculum  
ad fodendum terram pluribus annis habuit. Ia-  
cebat in strato eius, & quasi calens adhuc cubile  
deosculabatur. Erat autem cellula non plus men-  
suræ per quadrum tenens, quam homo dormiens  
extendi poterat. Præterea in sublimi montis uera-  
tice, quasi per cochleam ascendentibus, arduo ual-  
de nisu, duæ eiusdem mensuræ cellule uisebantur,  
in quibus uenientium frequentiam, & discipulo-  
rum suorum contubernium fugiens, moratus est.  
Verum hec in uiuo excise saxe, ostia tantum ad-  
dita habebant.

Postquam autem in hortulum uenerant:  
Videtis, inquit, Isaac hoc pomarium ar-  
busculis constitutum, & holeribus

uircens

## VITA HILARIONIS

uirens. Ante hoc ferme triennium cum onagro-  
rum grex uastaret, unum è ductoribus eorum sta-  
re iubet, baculoq; tundens latera: Quare (inquit)  
comeditis quod non seminastis? Et exinde accep-  
tis aquis, ad quas potandas uentitabant, nunquam  
eos nec arbusculam, nec holera contigisse. Prete-  
rea rogabat senex, ut sibi locum tumuli eius ostend-  
derent. Qui cum seorsum eum abduxissent, ubrum

*Cur S.* monstrauerint nec ne, ignoratur. Causam occi-  
Antonius uoluerit tandi iuxta præceptum Antonij fuisse referente,  
laterc suū ne Pergamus, qui in illis locis ditiissimus erat, subi-  
sepulchrū lato ad uillam suam sancti corpore, martyrium fa-  
bricaretur. Igitur reuersus ad Aphroditon, duobus  
secum tantum retentis fratribus in uicina cromo-  
moratus est, tanta abstinentia & silentio, ut tunc  
primum se cœpisse Christo seruire diceret,

Porro iam triennium erat, quod clausum co-  
lum illas terras arefecerat, ut vulgo dicerent,  
Antonij mortem etiam elementa lugere. Non la-  
tuit fama Hilarionis, accolias quoq; illius loci, &  
certatim uirilis ac muliebris sexus ora luridi, &  
attenuati fame, pluuias à seruo Christi, id est, à  
beati Antonij successore deprecabantur. Quos ille  
cernens, mire doluit. Eleuatisq; in cœlum oculis,  
& utrasq; in sublime erigens palmas statim im-  
petravit

Hilarion  
sus præ-  
cibus in-

## EREMITÆ.

73

petravit quod rogauerant. Ecce autem sitiens are= petrat plu-  
nosq; regio, postquam pluuijs irrorata est, tan= uiam cum  
tam serpentum & uenenatorum animalium ex triennio  
im prouiso ebulliuit multitudinem, ut percussi in= non plu-  
numerabiles, nisi ad Hilarionem concurrisserent, sta= isset.  
tim interirent. Benedicto itaq; oleo, uniuersi agri  
cole atq; pastores tangentes uulnera, certam sa-  
lutem resumebant. Videns etiam ibi se miris ho-  
noribus affici, perrexerit Alexandriam, inde ad  
interiorem Osam eremum transiturus. Et quia  
nunquam ex quo cœperat esse Monachus in urbi-  
bus manferat, diuertit ad quosdam fratres notos  
sibi in Brutio, haud procul ab Alexandria, qui  
cum miro gaudio suscepissent senem, et iam uicina  
nox esset, repente audiunt discipulos eius Asinum  
sternere, illumq; parare proficisci. Itaq; aduoluti  
pedibus, rogarunt ne hoc faceret, & ante limen  
prostrati, citius se mori quam tanto carere hospia-  
te testabantur. Quibus ille respondit, idcirco abi-  
re festino, ne uobis molestiam generem. Certe ex  
posterioribus cognoscetis, non sine causa me subi-  
to ambulasse.

Igitur altera die Gazenses cum lictoribus  
profecti (nam pridie cum uenisse cognouerant)  
intrantes Monasterium, cum illum minime inue-  
nissent,

## VITA HILARIONIS

nissent, inuicem loquebantur. Nonne uera sunt, quæ audiuimus? Magus est, & futura cognoscit. Vrbs autem Gaza, postquam profecto de Palestina Hilarionc, Julianus in imperium successerat, destructo Monasterio eius, precibus ad Imperatorem datis, & Hilarionis & Hesychij mortem impetraverat, ambog, ut quererentur, toto orbe scriptum erat. Egressus ergo de Bratio, per inuisam solitudinem intravit Osam, ibiç anno plus minus exacto, qui illuc quoq; sua fama præuenirat, quasi iam in oriente latere non posset, ubi multi illum & opinione, & uultu nouerant, ad solas nauigare insulas cogitabat, ut quem terra uulgauerat, saltem maria celarent.

Exemplū de hono-  
randis  
præcepto  
ribus.

Eodem ferme tempore Hadrianus discipulus eius de Palestina superuenit, dicens Julianum occisum, Christianum Imperatorem regnare possesse, reuerti eum debere ad Monasterij sui reliquias. Quod ille audiens, detestatus est, & conduo camelo per uastam solitudinem, peruenit ad maritimam urbem Lybiæ Paretonium, ubi Hadrianus infelix uolens Palestinam reuerti, et prisstinam sub nomine Magistri querens gloriam, multas ei fecit iniurias. Ad extreum, conuasatis quæ à fratribus ei missa detulerat, nesciente illo proiectus

## EREMITÆ

74

proiectus est. Super hoc quia alter locus referendi non est, hoc tantum dixerim in terrorem corum, qui Magistros despiciunt, quod post aliquantulum temporis computruerit morbo regio.

Habens igitur senex Gazanum secum, ascen- dit classem, quæ Siciliam nauigabat. Cumq; ue- nundato Euangeliorum codice, quem manu sua adolescens scripserat, dare nauolum disposeret, in medio ferme, Adrie, naucleri filius arreptus à Nautæ fī Dēmone, clamare coepit & dicere: Hilarion ser- lius Deo ue Dci, cur nobis per te & in pelago tutos esse mone libe non licet? Da mihi spacium donec ad terram ue- ratus. niam, ne hic eiecius, præcipiter in abyssum. Cur ille: Si Deus meus ( ait ) tibi concedit ut maneas, mane. Sin autem ille te ejicit, quid mihi inuidiam facis, homini peccatori atq; mendico? Hoc autem dicebat, ne nautæ & negotiatori res qui in nau erant, se cum ad terram per- uenissent, proderent. Nec multo post purgatus est puer, patre fidem dante, & cæteris qui aderant, nulli se super eius nomine locuturos. Ingressus au- tem Pachynum promontorium Silicie, obtulit nauclero Euangelium pro subuertione sua & Gazani. Qui nolens accipere, maxime cum uideret illos, excepto illo codice & his quibus uestiti erant, amplius nihil habere, ad extreum iurat

## VITA HILARIONIS

iurat se non accepturum. Sed et senex accensu fiducia pauperis conscientiae, in eo magis latabatur, et quod nihil haberet seculi, et ab accolis illius loci mendicus putaretur.

Porro recogitans ne negotiatores de oriente uenientes se notum facerent, ad mediterranea fuit loca, id est, vicesimo a mari miliario, ibique in quadam deserto agello, lignorum quotidie fascem alligans, imponebat dorso discipuli. Quo in proxima uilla uenundato, et sibi alimoniam, et hi qui forte ad eos ueniebant, pauxillum panis erabant, Sed uere iuxta quod scriptum est: Non potest ciuitas latere supra montem posita. Scutarium quidam cum in basilica beati Petri Roma torquebat, clamauit in eo immundus spiritus. Ante paucos dies Siciliam ingressus est Hilarion seruus CHRISTI, et nemo eum nouit, et putat se secretum, ego uadam et prodam illum. Statimque cum seruulis suis ascensa in portu naue, appulsius est Pachynum, et deducente se Dæmone, ubi ante tugurium sensu se prostrauit, illico curatus est. Hoc initium signorum eius in Sicilia, innubilem ad eum deinceps ægrotantium, sed et reliquorum hominum adduxit multitudinem, intarsum, ut de primoribus quidam tumens morbo intercessit.

Hilarion  
uenit in  
Siciliam.

## EREMITÆ.

75

tercutis, eodem die quo ad eum uenerat, curatus sit. Qui postea offerens ei infinita munera, audiuit dictum saluatoris ad discipulos: Gratis acceperitis, gratis date.

Dum haec ita geruntur in Sicilia, Hesychius discipulus eius, toto senem orbe quærebat, Iu. Hesychius strans littora, deserta penetrans, et hanc tantum discipulus habens fiduciam, quia ubicumque esset, diu laterc quererit non posset. Transacto igitur iam triennio, audiuit præcepto Methone a quadam Iudeo, uilia populis scruta rem Hila uendente, Prophetam Christianorum apparuisse rionem, in Sicilia, tanta miracula et signa facientem, ut de ueteribus sanctis deputaretur. Interrogatus itaque habitum eius, incessum et linguam, maximeque etatem, nihil dicere potuit. Ille enim qui referrebat, famam ad se uenisse tantum hominis testabatur. Ingressus igitur Adriam, prospero curu suu uenit Pachynum, et in quadam curui littoris uillula, famam sensu sciscitatus, consona uoce omnium cognovit ubi esset, quid ageret, nihil in ea ita cunctis admirantibus, quam quod post tanta signa atque miracula, ne fragmen quidem panis a quoquam in illis locis accepisset. Et ne longum faciam, sanctus uir Hesychius ad Magistri genua prouolutus, plantasque eius lachrymis rigans, tan-

M

dens

## VITA HILARIONIS

dem ab eo subleuatus, post bidui triduiq; sermonem audit a Gazono, non posse senem iam illis habitare regionibus, sed uelle ad barbaras quasdam Hilarion pergere nationes, ubi & nomen & sermo suus uenit Epi. incognitus foret. Duxit itaq; illum ad Epidaurum daurum. Dalmatiae oppidum, ubi paucis diebus in vicino Draco ab agello manjstans, non potuit abscondi. Siquidem Hilarione Draco mire magnitudinis (quos gentili sermone concrema boas uocant, ab eo quod tam grandes sint, ut boves glutire soleant) omnem late uastabat prouinciam, & non solum armenta & pecudes, sed agricolas quoq; & pastores tractos ad se ui spiritus absorbebat. Cui cum pyram iussisset preparari, & oratione ad Christum missa, euocato populo, precepisset struem lignorum scandere, ignem <sup>suppo</sup>suit. Tum itaq; cuncta spectante plebe, immunem bestiam concremauit. Vnde aestuans quid perceret, quo se uerteret, aliam parabat fugam, & solitarias terras mente perlustrans, incerebat quod tacente de se lingua, miracula loquerentur.

Ea tempestate, terræmotu totius orbis, qui Terræmo post Iuliani mortem accidit, maria egressa sunt post Iulianos terminos suos, & quasi rursum Deus diluvium Iuliani more minaretur, uel in antiquum chaos redirent omo tem. nia, naues ad prærupta de latere montium pepererunt.

## EREMITÆ

76

derunt. Quod cum uiderent Epidauritanæ, frementes fluctus & undarum moles, et montes gurgitum littoribus inferri, uerentes quod iam eueniisse cernerant, ne oppidum funditus subuerteretur, ingressi sunt ad senem, & quasi ad prælum proficiientes, posuerunt eum in littore. Qui cum tria Crucis signa pinxit in sabulo, manusq; contra tenderet, incredibile dictu est, in quantam altitudinem intumescens mare ante eum steterit, ac diu femens, & quasi ad obicem indignans, paulatim in se metipsum relapsus est. Hoc Epidaurus ex omnis illa regio usq; hodie prædicat. Matresq; docent liberos suos ad memoriam in posteros transmittendam. Vere illud quod ad Apostolos dicatum est: Si credideritis, dicetis huic monti, transi in mare, & fiet, etiam iuxta litteram impleri potest, si tamen quis habuerit Apostolorum fidem & talis qualis illis habendam Dominus impetravit. Quid enim interest, utrum mons descendat in mare, an immensi undarum montes repente obriguerint, & ante sensu tantum pedes saxei ex alia parte molliter fluxerint. Mirabatur omnis ciuitas, & magnitudo signi Salonis quoq; percreuerat. Quod intelligens senex, in breui lumbō clam nocte fugit, & inuenta post biduum onerata naui perrexit Cyprum.

M 2

Cumq;

## VITA HILARIONIS

Cunq; inter Maleam & Cytheram pyrate detinuta classe in littore, que non atemna, sed como-  
regitur, duobus haud paruis myoparonibus occur-  
rissent, & denuo hinc inde fluctus occurrerent, re-  
miges omnis qui in naui erant trepidare, fleti,  
discurrere, preparare contos, & quasi non suffice-  
ret unus nuncius, certatim seni pyratas adesse de-  
cebant, Quos ille procul intuens subrisit. Et con-  
uersos ad discipulos dixit: Modicæ, inquit fidei,  
quare trepidatis? Nunquid plures sunt hi quam  
Pharaonis exercitus? Tamen omnes Deo uolenti  
submersi sunt. Loquebatur hic, & nihil minus  
spumantibus rostris, hostiles turme imminebant,  
iactu tantum, lapidis medio. Stetit ergo in pro-  
nauis, & porrecta contra uenientes manu, ut  
usq; ( ait ) uenisse sufficiat. O mira rerum fidei  
statim resiluere nauiculae, & impellentibus contri-  
remis, ad puppim impetus redit. Mirabantur py-  
ratae, post tergum se redire nolentes totoq; corpori-  
ris nixu, ut ad nauigium peruenirent laborantes,  
uolocius multo quam uenerant, ad littus ferebatur,

Prætermitto cætera, ne uidear in narratio-  
ne signorum, uolumen extendere. Hoc solum di-  
cam, quod inter cicladas nauigans, hinc inde clu-  
mantium de urbibus & uicis, & ad littora com-  
currentium,

## EREMITÆ.

77

currentium, immundorum spirituum uoces audies Venit Cya-  
bantur. Ingressus ergo Paphum urbem Cypri nos prum His  
bilem carminibus Poetarum, que frequenter terræ larion.  
motu lapsa: nunc ruinarum tantum uestigijs quid  
olim fuerit ostendit. In secundo ab urbe mi-  
liario habitabat ignobilis, gaudensq; quod paucis  
diebus quiete uiucret. Verum non ad plenum ui-  
ginti traxiere dies, cum per omnem illam insu-  
lam quicmq; immundos habebant spiritus, clas-  
mare coepérunt, uenisse Hilarionem seruum Chri-  
sti, & ad eum se debere properare. Hoc Salamina,  
hoc Curiū, hoc Lapetha, & urbes reliquæ con-  
clamabant, plerisq; afferentibus scire se quidem.  
Hilarionem, & uere illum esse famulum Dei, sed  
ubi esset ignorare. Inter triginta igitur nec multo  
amplius dies ducenti ferme, tam uiri quam mulie-  
res, ad eum congregati sunt. Quos cum uidisset,  
dolens quod se non paterentur quicscere, & quo  
dammodo in ultionem sui scuens, tanta eos ora-  
tionum instantia flagellavit, ut quidam statim, aliij  
post biduum triduumque, omnes uero intra unam  
hebdomadam curarentur.

Manens itaq; ibi biennio, & semper de sua  
ga cogitans, Hesychium ad se Veris tempore rea-  
uersurum, Palestinam ad salutationem fratrum

113

&

## VITA HILARIONIS

Ex Monasterij sui cineres uisendos misit. Qui cum  
reuerterisset cupienti rursum ad Aegyptum nauige-  
re, hoc est, ad ea loca, quæ uocantur Bucolia, eo  
quod nullus ibi Christianorum esset, sed barbara  
tantum & ferox natio, suavit ut in ipsa magis in  
sula ad secretiorem locum concenderet.

Quem cum diu lustrans omnia reperisset, perdux-  
it eum duodecim milibus à mari procul inter se-  
tos asperosq; montes, & quo uix reptando mu-  
nibus genubusq; posset ascendendi. Qui introgressus,  
contemplatus quidem est, terribilem ualde & re-  
motum locum, arboribusq; hincide circumdatum,  
habentem etiam aquas de supercilio collis irrigue-  
nas, & hortulum per amœnum, & pomaria plu-  
rima, quorum fructum nunquam in cibo sumpsi;  
Sed & antiquissimi iuxta templi ruinam, ex quo  
(ut ipse referebat & eius discipuli testantur) tunc  
innumerabilium per noctes & dies Daemonum  
uoces resonabant, ut exercitum crederes. Quo  
ille ualde delectatus, quod scilicet antagonistis  
haberet in proximo, habitauit ibi per annos  
quinq;, & sepe inuisente se Hesychio, in hoc ex-  
tremo iam uite sue tempore refocillatus est, quod  
propter asperitatem difficultatemq; loci & um-  
brarum (ut scribatur uulgo) multitudinem, nullus

## EREMITÆ.

78

nullus, aut rarus ad se uel posset, uel auderet ascen-  
dere. Quodam autem die egressus hortulum, uidit  
hominem toto corpore Paralyticum iacentem an-  
te fores. Interrogauitq; Hesychium quisnam esset,  
uel quomodo fuisset adductus. Qui respondens ait,  
procuratorem se fuisse uillulæ, ad cuius confinia  
hortulus quoq; in quo ipsi erant, pertineret. Et ille  
collachrymans tendensq; ad iacentem manum.

Tibi (inquit) dico in nomine Domini nostri Iesu  
Christi, surge & ambula. Mira uelocitas. Adhuc  
uerba in ore loquentis uoluebantur, & iam memo-  
bra solidata ad standum hominem surrigebant.

Quod postquam auditum est, etiam difficultatem  
loci, & iter inuium plurimorum uicit necessitas.  
Nihil per circumitum cunctis uillis obseruantibus,  
quam ne quo modo elaberetur. Disseminauerat  
enim hoc de eo rumor diu cum in eodem loco ma-  
nere non posse. Quod ille non levitate quadam aut  
puerili sensu uictus faciebat, sed honorem fugiens  
& importunitatem. Semper enim silentium & ui-  
tam ignobilem desiderabat.

Igitur octogesimo etatis sue anno cum ab-  
sens esset Hesychius, quasi testamenti uice breuem  
manu propria scripsit Epistolam, omnes diuitias  
suas ei derelinquens. Euangelium scilicet, & tu-  
nicam sacceam, cucullam & palliolum.

M 4

Nam

## VITA HILARIONIS

Hilarion Nam minister eius ante paucos dies obierat. Venit moritur nerunt itaq; ad ægrotantem de Papho multi reliquias octogesimam uiri, & maxime quod cum dixisse audies mo etatis ranciam se ad Dominum migraturum, & de coram sue anno, poris vinculis liberandum. Sed & constantia quadam sancta foemina, cuius generum est filium de morte liberauerat unctione olei, quos omnes adiurauit, ut ne punto quidem horæ post mortem reseruaretur sed statim eum in eodem hortulo terra operirent, sicut uestitus erat in Cilicima tunica et cuculla, et sago rustico. Iam modicus calor tepet in corpore, nec praeter sensum quicquam uulnus hominis supererat, et tamen apertis oculis loquatur: Egressere quid times? Egressere anima mea quid dubitas? Septuaginta prope annis seruisti Christo, et mortem times? In hac uerba exhalauit spiritum. Statimq; humo obrutum, ante ubi se pultum, quam mortuum nunciauerunt. Quod postquam Palestinae sanctus uir audiuit Hesychius, perrexit ad Cyprum, & simulans se uelle habere in eodem hortulo, ut diligentis custodia suspicionem accolis tolleret, cum ingenti uitæ sue periculo, post decem uere menses corpus eius furatus est. Quod Maioniam deferens, totis Monachorum & oppidorum turbis prosequenteribus, in antiquo Monasterio

## EREMITÆ.

79

nasterio, condidit, illæsa tunica, cuculla & pallio, & toto corpore quasi adhuc uiueret, integro tantusq; fragrante odoribus ut delibutum unguentis putaretur. Non mihi uidetur in calce Libri tandem Constantiae illius sanctissimæ mulieris ducatio, quæ perlato ad se nuncio, quod corpusculum Hilarionis Palestinae esset, statim examinata est ueram in seruum Dei dilectionem etiam morte comprobans. Erat enim solita peruigiles in scelacho eius noctis ducere, & quasi cum præsente ad adiuuandas orationes suas sermocinari. Cernas usq; hodie miram inter Palestinos & Cyprins contentionem, his corpus Hilarionis, illis spiritum se habere certantibus. Et tamen in utriusq; locis magna quotidie signa fiunt, sed magis in hortulo Cypri, forsitan quia plus illum locum dilexit,

## VITA MALCI CAP. tiui Monachi, per S. Hieronymum.

M 5

Q VI

## VITA MALCI

VINAVALI PRA  
lio dimicaturi sunt, ante in  
portu et in tranquillo mu  
ri reflectunt gubernacula, ro  
mos trahunt, ferreas ma  
nus, et uncos preparant,  
dispositumq; per tabulata  
militem, pendente gradu, et labente uestigio sta  
re firmiter consuecant, ut quod in simulacro ppi  
gna didicerint, in uero certamine non perhor  
rescant. Ita et ego qui diu tacui (silere quippe  
fecit, cui meus sermo supplicium est) prius exen  
ceri cupio in paruo opere, et ueluti quandam ru  
biginem lingue abstergere, ut uenire possum ad  
tiorem historiam. Scribere enim disposui (si can  
uit am Dominus dederit, et si uituperatores ma  
saltent fugientem me, et inclusum persecuti des  
erint) ab aduentu saluatoris usq; ad nostram eta  
tem, id est, ab Apostolis usq; ad nostri temporis  
fecem, quomodo et per quos Christi Ecclesia nata  
sit, et adulta persecutionibus creuerit, martyris  
coronata sit: Et postquam ad Christianos princi  
pes uenit, potentia quidem et diuitijs maior, sed  
virtutibus minor facta sit. Verum haec alias. Nunc  
quod imminet explicemus.

Maronius

## MONACHI.

80

Maronias triginta ferme milibus ab Antio  
chia urbe Syrie, haud grandis ad orientem distat  
miculus. Hic post multos, uel dominos, uel patro  
nos, dum ego adolescentulus morarer in Syria, ad  
Papæ. Euagrij necessarij mei possessionem deuolu  
tus est, quem idcirco nunc nominaui, ut ostende  
rem, unde nossem quod scripturus sum. Erat igitur  
illuc quidam senex nomine Malchus (quem nos la  
tine regem possumus dicere) Syrus natione et lin  
gua, et reuera αυτόχθως. Anus quoq; in eius con  
tubernio ualde decrepita, et iam morti proxima  
uidebatur, tam studiose ambo religiosi, et sic Ec  
clesiae limen terentes, ut Zacharium et Helizabeth  
de Euangeliō crederes, nisi quod Iohannes in me  
dio non erat. De his cum curiose ab accolis que  
rerem, que nam eisset eorum copula, matrimonij,  
sanguinis, an spiritus, omnes uoce consona, san  
ctos et Deo placitos, et mira nescio que respon  
debant. Quia cupiditate illectus, adortus sum ho  
minem, et curiosius sciscitans rerum fidem, haec  
ab eo accepi. Ego, inquit, mi nate Maroniaci agelli  
colonus, sed solus parentibus fui. Qui cum me quasi  
stirpe generis sui, et heredem familie sue ad nup  
tias cogeret, Monachū potius me uelle esse respōdi.  
Quantis pater mimis, quantis mater blanditijs per  
secutā

## VITA MALCI

secuti sunt, ut pudicitiam prodirem, haec res sola  
inditio est, quod & domum & parentes fugi. Et  
quia ad orientem ire non poteram propter uicinam  
Persidem, & Romanorum militum custodiam,  
ad occidentem uerti pedes, pauxillulum nesci  
quid portans uiatici, quod me ab inopia tantum  
defensaret, quid multa? perueni tandem ad ero  
num Chalciados, quæ inter Immam & Essam  
magis ad austrum sita est. Ibi repertis Monas  
chis, eorum me magisterio tradidi, manuum la  
bore uitum queritans, lasciuamq; carnis refu  
nans ieunijs. Post multos annos incidit mihi desu  
derium, ut ad patriam pergerem. Et dum adhuc  
uiueret mater (iam enim patrem mortuum audi  
ram) solarer uiduitatem eius, & exinde uen  
data posse si uincula, partem erogarem pauperibus  
partem Monasterio constituerem (quid erubet  
confiteri infidelitatem meam?) Partem in sump  
tuum meorum solatia reseruarem. Clamare coepit  
Abbas meus Diaboli esse tentationem, & sub ho  
nestæ rei occasione, latere antiqui hostis insidias.  
Hoc esse reuerti canem ad uomitum suum. Sic  
multos Monachorum esse deceptos, nusquam Di  
abolum aperta fronte se prodere. Proponebat mihi  
exempla de scripturis plurima, inter quæ illud,  
quod

## MONACHI.

81

quod initio Adam quoq; Euam spe diuinitatis  
supplantauerit. Et cum persuadere non posset, pro  
uolutus genibus obsecrabat, ne se desererem, ne  
me perderem, nec aratrum tenens, post tergum  
respicerem. Væ misero mibi, uici monitorem pes  
sima uictoria, putans illum non meam salutem,  
sed suum solatum querere. Prosecutus ergo me  
de Monasterio, quasi funis efferret & ad extre  
mum ualedicens: Video (ait) te fili Satanæ caute  
rio notatum, non quero causas, excusationes non  
recipio. Ovis que de ouilibus egreditur, lupi sta  
tim morsibus patet. De Beria ad Essam pergenti  
bus, uicina est publico itineri solitudo, per quam  
Saraceni incertis sedibus huc atq; illuc semper ua  
gantur. Que suspicio frequentiam in illis locis  
uiatorum congregat, ut imminens periculum au  
xilio mutuo declinetur. Erant in comitatu meo ui  
ri, fœmine, senes, iuvenes, parvuli, numero circi  
cer septuaginta. Et ecce subito equorum camelos  
runq; sessores Ismaelitæ irruunt, crinitis uitatisq;  
capitibus, ac seminudo corpore, pallia & latae ca  
ligas trahentes, pendebant ex humero pharetræ,  
laxos arcus uibrantes, hastilia longa portabant.  
Non enim ad pugnandum, sed ad prædam uenerat,  
Rapimur, dispergimur, in diuersa trahimur.

Ego

## VITA MALCI

Ego enim longo post liminio hereditarius possessor, & sero mei cosilijs pœnitens, cum altera muliercula in unius heri seruitutem fortitus uenio. Dicimur, immo portamini sublimes in camelis, & per uastum erenum semper ruinam timentes, perdemus potius quam sedemus. Carnes semicrude cibus, & lac camelorum potus erat. Tandem grandi amne transmisso, peruenimus ad interiorem solitudinem, ubi domina n liberosq; ex more genit adorari iussi, ceruices flectimus. Hic quasi clausa carcere, mutato habitu, id est, nudus ambulare disco. Nam aeris quoq; intemperies, nihil aliud preter pudenda uelari patiebatur. Tradunxit mihi pascendæ oues, & in malorum comparatione hoc fruor solatio, quod dominos mos, & consuertos rarius video. Videbar mihi aliquid habent sancti Iacob. Recordabar Moysi, qui ex ipsis tremo quondam fuere pastores. Vescebar recent caseo & lacte. Orabam iugiter, canebam Psalmos, quos in Monasterio didiceram. Delectabat me captiuitas mea. Agebam Dei iudicio gratias, quod Monachum quem in patria fueram perditus, in eremo inueneram. O nihil unquam tutum apud Diabolum. O multiplices & ineffabiles eius insidiae. Sic quoq; latentem me inuenit inuidia.

Domini

## MONACHI.

82

Dominus uidens gregem suum crescere, nihilq; in me deprehendens fraudulentiam sciebam enim Apostolum præcepisse: Dominis sic quasi Deo fideliter seruendum) & uolens me remunerare, quo fidum sibi magis faceret, tradidit mihi illam conseruam meam, aliquando captiuam. Et cum ego refutarem, diceremq; me Christianum, nec licere mihi uxorem uiuentis mariti accipere (siquidem captus nobiscum uir eius, ab alio domino fuerat abductus) rursus uerus ille & implacabilis in furorem uersus, euaginato me cœpit petere gladio. Et nisi confestim brachia tendens mulierem præoccupasse, illico fudisset sanguinem. Iam igitur uenerat tenebrosior solito, & mihi nimium matuta nox. Duco in speluncam semirutam, nouam coniugem, & pronubante nobis mœsticia, uterq; detestamur alterum, nec fatemur. Tunc uere sensi captiuitatem meam, prostratusq; humi, Monachum coepi plangere, quem perdebam dicens: Huc cine miser seruatus sum? Ad hoc me mea scelerata perduxerunt, ut in canescente iam capite, uirgo maritus fierem? Quid prodest parentes, patriam, rem familiarem contempsiisse pro domino, si hoc facio, quod ne facerem illa contempsi, nisi quod forte propterea hæc sustinco, quia patria desiderauit?

Quid

Quid agimus anima? Perimus an uincimus? Exponamus manum Domini, an proprio mucrone confundimur? Verte in te gladium, tua magis mentis uictoria est, quam corporis. Habet et seruata pudicitia suum martyrium, iaceat in sepulchro Christi testis in cremo, ipse mihi ero persecutor et martyr. Sic fatus eduxi in tenebris quoque micantem gladium et acumine contra me uerso. Unde inquam infelix mulier, habeto me martyrem potius, quam maritum. Tunc illa pedibus meis prouoluta: precor te (inquit) per Iesum Christum, et per huius horae necessitatem adiuro, ne effunda sanguinem tuum in crimen meum. Vel si mori plectet, in me primum uerte mucronem: Sic nobis potius coniungamur. Etiam si uir meus ad me redire, seruarem castitatem, quam me captiuitas docuit, uel interirem potius quam perderem. Cur moriris, ne mihi iungaris? Ego morerer, si mihi iunguelles. Habeto me coniugem pudicitie, et magis animae copulam amato, quam corporis. Sperent domini maritum, Christus nouerit fratrem. Facile suadebimus nuptias, cum nos uiderint sic amare. Fateor, inquit, obstupui, et admiratus uirtutem scemine, coniugem plus amau. Nunquam tandem illius nudum corpus intuitus sum, nunquam

618

cuius carnem attigi, timens in pace perdere, quod in prelio seruaueram. Transeunt in tali matrimonio dies plurimi, amabiliores nos dominis fecerant nuptiae. Nulla fugae suspicio interdum et mense toto aberam fidus gregis pastor per solitudinem. Post grande interuallum dum solus cremo sedebo, et praeter celum terramq; nihil uideo, coepi tecum tacitus uoluere, et inter multa contubernij quoque monachorum recordari, maximeq; uultum patris mei, qui me erudierat, tenuerat, perdideratq;. Sicque cogitans, aspicio fornicarum gregem a gusto calle feruere, ferre onera maiora, quam corpora. Aliæ herbarum quedam semina forcipe oris Descriptrahebant, aliæ egerebant humum de foueis, et tio natu aquarum meatus aggeribus excludebant. Ille uenit a formitate Hyemis memores, ne madefacta humus in carum herbam horrea uerteret, illata semina præcidebat. Haec luctu celebri, corpora defuncta deportabant. Quodque magis mirum est in tanto agmine, egrediens non obstabat intranti, quin potius si quam uidissent sub fasce et onere concidisse, suppositis humeris adiuuabant. Quid multa? Pulchrum mihi spectaculum dies illa tribuit. Vnde recordatus Salomonis, ad fornicarum solertia nos muttemus, et pigras mentes tali exemplo suscitantis, coepi tederem

N

tedere

## VITA MALCI

cedere captiuatis, & Monasterij cellulas quare, ac formicarum illarum similitudinem desiderare, ubi laboratur in medium, cumq; nihil cuiusquam proprium sit, omnium omnia sunt. Regressus ad cubile occurrit mulier, tristiciam animi de mulare non potui. Rogat cur ita exanimatus. Audit causas, hortatur fugam. Peto silentij fidem non aspernatur, & iugi susurro inter spem & metum medijs fluctuantur. Erant mihi in gregiis Hirci mirae magnitudinis. Quibus occisis, utr facio, eorumq; carnes viatico preparo. Et primi uesperi, putantibus nos dominis secreto cubitan, inuidimus iter, utres et partes carnium portantes.

Cumq; peruenissimus ad flumum (nam de cem milibus aberat) inflatis consensim, utiles, aquis nos credimus, paulatim pedibus submigantes, ut deorsum nos flumine deferente, in multo longius quam concenderamus, in altum nos expONENTE ripam uestigium sequentes, perderent. Sed inter haec madefactae carnes & ex partu lapsae, uix tridui cibum pollicebantur. Bibimus usque ad sacietatem, futur.e nos siti præparantes. Cenrimus, post tergum semper aspicimus, & magis noctibus prouehimus, quam diebus, uel proprie in fidias late uagantium Saracenorū, uel proprio ardore

## MONACHI,

84

ardorem Solis nimium. Pauesco miser etiam refrens, & si tota mente securus, toto tamen corpore perhorresco. Post diem uero tertium, dubio prospectu procul aspicimus duos Camelis insidentes uenire concitos. Statingq; mens mali præsaga, putare cœpit Dominum, meditari mortem, Solem cernere nigrescentem. Dumq; timemus, & uestigijs nos proditos per arenas intelligimus, offertur ad dexteram specus, longe sub terram penetrans. Igitur timentes uenenata animalia (nam solent uiperæ, reguli, & Scorpiones, ceteraq; huiuscmodi, feruorem Solis declinantia, umbram petere) intrauimus quidem speluncam, sed statim in ipso introitu sinistræ nos fouæ credimus, ne aququam ultra progredientes, ne dum mortem fugimus, incurramus in mortem. Illudq; nobiscum reputantes, si iuuat Dominus miseros, habemus salutem. Si despicit peccatores, habemus sepulchrum. Quid putas fuisse nobis animi? Quid terroris, cum ante specum haud procul starent dominus & conseruus, & uestigio indice iam ad lattebras peruenissent? O multo grauior expectata, quam illata mors. Rursus cum timore & labore lingua balbutit, & quasi clamante domino, mutuisse non audeo.

N 2

Mittit

## VITA MALCI

Mittit seruum, ut nos de specu trahat, ipse cum melos tenet, & euaginato gladio, nostrum expectat aduentum. Interca tribus fere uel quatuor cubitis introgresso famulo, nobis ex occulto trigum eius uidentibus (nam oculorum istiusmodi natura est, ut post solem umbram intrantibus, ea sint omnia) uox per antrum sonat: Exite consideri, exite morituri. Quid statis? Quid morimini? Exite. DOMINVS uocat patientem expectat. Adhuc loquebatur & ecce per transbras aspicimus Lænam inuasisse hominem, & guttura suffocatum, cruentum intra trahere. Ilo su bone, quid tunc terroris nobis, quid gaudis facit. Spectabamus Domino nesciente, hostem nostram perire. Qui cum uidaret illum moras facere, aspiciatus est duos uni resistere. Sed iram diffam non ualens, sicut tenebat gladium ad speluncam uenit, & furore rabido serui increpans uocando, prius à fera est tentus quam ad nostras lateras perueniret. Qui sunt qui hoc crederent, ante os nostrum, bestia pro nobis dimicaret?

Sublato autem illo metu, similis ante oculos nostros uersabatur interitus, nisi quod tutius erabam Leonis, quam iram hominis sustinere. Pro uenimus intrinsecus, & ne mouere quidem nos sis, præstolabamur euentum rei, inter tanta per-

## MONACHI.

85

cula pudicitiae tantum conscientia pro muro septati. Læna insidias cauens, & uisam esse se sentiens, apprehensos modicus catulos effert nobisq; cedit hospitium. Neq; tamen satis creduli, statim erumpimus sed expectantes diu, & egredi cogitantes, illius nobis figurabamus occursum.

Sublato ergo horrore, & alia transacta die egredimur ad uesperam, uidimusq; camelos (quos ob nimiam uelocitatem dromedarios uocant) preteritos cibos in ore uoluere, & in aluum missos iterum retrahere. Quibus ascensis, & noua si-

taria, id est, annona refocillati, decima tandem die ad Romana per desertum castra uenimus. Oblatiq; tribuno, rem ordine pandimus, inde transmisi ad Sabinum Mesopotamie ducent camelorum, precium accepimus. Et quia iam Abbas ille meus dormierat in Domino, ad hæc de latu loca me Monachis reddo, hanc trado virginibus, diligens eam ut sororem, non tamen ei me credens ut sorori. Hæc mihi senex Malchus adolescenti retulit. Hæc ego uobis narravi senex, & castis historiam castitatis expono. Virgines castitatem custodire exhortor. Vos narrate posteris, ut sciant inter gladios, & inter deserta & bestias, pudicitiam nunquam esse captiuam, & hominem Christo deditum posse mori non posse superari.

N 3

VITA

HAYKOB  
DIEGO  
VITA S. ANTONII  
DESCRIPTA PER ATHANASIUM,  
ex Græco uero translata  
per Euagrium Presbyterum.

ANTONIVS NOBILIBVS  
religiosissq; parentibus na-  
tus ex Aegypto oriundus  
fuit, tanta suorum et sua  
tritus cura, ut nihil aliud  
preter parentes domum;  
cognosceret. Et cum iam  
puer esset non se literis erudiri, non in ipsis infan-  
tium iungi passus est fabulis, sed Dei Desiderio flu-  
grans secundum quod scriptum est, innocentia  
habitabat domi. Ad Ecclesiam quoq; cum paren-  
tibus sepe conueniens, nec infantum lascivas, nec  
pucrorum negligentiam sectabatur, sed tantum ea  
que legebantur auscultans, utilitatem praecopto-  
rum uitæ institutione seruabat, non suis, ut solet il-  
la etas, incuriosus pro uarijs et delicatis cibis uni-  
quam tedio fuit, non esce molioris blandimenta se-  
ctatus est, his solam que dabantur, contentus, ni-  
hil amplius requisiuit.

Post mortem autem parentum annorum circiter

VITA ANTONII. 86

uiter decem et octo seu uiginti cum sorore admo. Adolescen-  
dum paruula derelictus est, et domus et sororis tia.  
honestam curam gerebat. Nec dum uero sex flu-  
xerant Menses, quibus ad Ecclesiam, ut solebat  
accurrens, recordabatur quomodo et Apostoli  
omnibus spretis, secuti fuissent saluatorem, et  
multi, ut legitur in Actis Apostolorum, facultatis  
bus suis uenitidis precia ad pedes corum detulissent  
egentibus partienda, queue aut quanta spes ij dens  
reposita esset in coelis. Talia secum uoluens intra-  
uit Ecclesiam, et accidit, ut tunc Euangelium le-  
geretur, in quo Dominus dicit ad diuitem. Si uis  
perfectus esse, uade, uende omnia tua quecumq;  
habes, et da pauperibus, et ueni et sequere me,  
et habebis thesaurum in coelo. Quo audito, quasi  
diuinitus huiusmodi ante memoriam concepisset, Antonius  
et ueluti propter se haec esset scriptura recitata, ad dimittit  
se Domini cum traxit imperium, statimq; egressus posse-  
sionem quam habebat dimisit. Rure au- partim bo-  
tem erat trecenti iugeres et ualde optimi, quos uendens  
vicinis largitus est, ne in aliquo aut sibi aut sorori dat paupe-  
molestia gigneretur. Cetera uero que in mobilibus ribus.  
posidebat, uniuersa uenidit, et aggregato non  
exiguo precio indigentibus dedit, paruis obfor-  
rem reseruatis, que et sexu et etate uidebatur in-  
firmior.